BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ TP. HCM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 7 năm 2023

THƯ MỜI VIẾT BÀI VÀ THAM DỰ

HỘI THẢO KHOA HỌC QUỐC GIA “KINH TẾ TUẦN HOÀN - HƯỚNG

ĐI CHO PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG

Kính gửi:

- Các Sở, Ban ngành các tỉnh/thành trong cả nước;

- Các Đại học, Trường Đại học, Viện nghiên cứu;

- Các nhà nghiên cứu, giảng viên;

- Các nhà hoạch định chính sách;

- Các doanh nghiệp.

Khái niệm Kinh tế tuần hoàn được sử dụng chính thức đầu tiên bởi Pearce và

Turner vào năm 1990 với mô hình kinh tế mới dựa trên nguyên lý cơ bản “mọi thứ đều

là đầu vào đối với thứ khác”. Trong những năm gần đây, mô hình này tạo được sức hút

mạnh mẽ và truyền cảm hứng cho Chính phủ, các nhà môi trường và doanh nghiệp. Từng

là một chủ đề bên lề, tính tuần hoàn hiện đã được thừa nhận trên toàn cầu như là giải

pháp hứa hẹn nhất cho các vấn đề bền vững tại nhiều quốc gia trên thế giới. Các nước

đang phát triển dự kiến sẽ thu được lợi nhuận khổng lồ từ nền kinh tế tuần hoàn. Khi

nhu cầu về nguyên liệu, nước và năng lượng ngày càng tăng do cả sự gia tăng dân số và

nhu cầu gia tăng trong sản xuất thì các hoạt động của nền kinh tế tuần hoàn có khả năng

giải quyết một phần đáng kể nhu cầu này, làm giảm hoặc có thể đảo ngược sự gia tăng

sử dụng tài nguyên, hạn chế biến đổi khí hậu và ô nhiễm các khu vực tự nhiên. Trong

bối cảnh hiện nay, việc chuyển đổi từ kinh tế tuyến tính truyền thống sang kinh tế tuần

hoàn là thiết yếu đối với các quốc gia. Việt Nam đang chịu ảnh hưởng nghiêm trọng bởi

biến đổi khí hậu thì việc chuyển đổi sang sản xuất tiêu dùng bền vững là một nhiệm vụ

quan trọng với nhằm hướng tới bền vững lâu dài. Năm 2022, Thủ tướng Chính phủ đã

phê duyệt “Đề án Phát triển kinh tế tuần hoàn ở Việt Nam” (Quyết định số 687/QĐ-

TTg ngày 07/07/2022) cho thấy phát triển kinh tế tuần hoàn trở thành xu hướng tất yếu

của các quốc gia, nhất là khi nguồn tài nguyên trên thế giới ngày càng cạn kiệt, và mô

hình này sẽ công cụ thiết thực sẽ giúp ích cho Việt Nam trong thời gian tới.

2

 Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu

tư tỉnh Vĩnh Long tổ chức Hội thảo Quốc gia với chủ đề “Kinh tế tuần hoàn - Hướng

đi cho phát triển bền vững” tập trung chia sẻ và trao đổi về kinh tế tuần hoàn với sự

phát triền bền vững, các mô hình kinh doanh tuần hoàn và mối quan hệ giữa kinh tế tuần

hoàn với cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, qua đó đề xuất các hàm ý chính sách góp

phần thực hiện hiệu quả kinh tế tuần hoàn, thúc đẩy phát triển bền vững của Việt Nam

trong thời gian tới.

MỤC TIÊU VÀ NỘI DUNG CỦA HỘI THẢO

 Hội thảo “Kinh tế tuần hoàn - Hướng đi cho phát triển bền vững” nhằm tạo ra

một diễn đàn trao đổi giữa các cơ quan quản lý, nhà khoa học và doanh nghiệp chia sẻ,

thảo luận về hoạt động kinh tế tuần hoàn trên thế giới và tại Việt Nam. Hội thảo tập

trung vào các vấn đề liên quan đến chính sách kinh tế tuần hoàn tại các quốc gia trên thế

giới; lợi ích và rào cản khi thực hiện đối với Chính phủ và doanh nghiệp; các mô hình

kinh tế tuần hoàn phù hợp với Việt Nam;

Hội thảo tập trung thảo luận các vấn đề như sau:

- Chính sách kinh tế tuần hoàn ở các quốc gia trên thế giới;

- Khám phá các khái niệm trong nền kinh tế tuần hoàn, các nguyên tắc trong nền

kinh tế tuần hoàn;

- Lợi ích và rào cản khi thực hiện nền kinh tế tuần hoàn;

- Các mô hình kinh doanh tuần hoàn;

- Mối quan hệ giữa kinh tế tuần hoàn và công nghiệp 4.0;

- Triển vọng về nền kinh tế tuần hoàn;

- Ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, đô thị hóa đến kinh tế tuần hoàn ở Đồng bằng

Sông Cửu Long;

- Phát triển của nông nghiệp, ngư nghiệp trong kinh tế tuần hoàn ở Đồng bằng

Sông Cửu Long;

- Ảnh hưởng của đô thị hóa; chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tuần hoàn;

- Quản lý tài nguyên nước trong kinh tế tuần hoàn ở Đồng bằng Sông Cửu Long;

- Tác động của chính sách thương mại quốc tế đến kinh tế tuần hoàn ở Đồng bằng

Sông Cửu Long;

- Kinh tế tuần hoàn và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp;

- Kinh nghiệm triển khai kinh tế tuần hoàn tại DN;

3

- Kinh nghiệm triển khai kinh tế tuần hoàn tại các quốc gia trên thế giới và bài học

kinh nghiệm cho các doanh nghiệp tại Việt Nam;

- Rào cản khi triển khai các mô hình kinh doanh theo nền kinh tế tuần hoàn của

các doanh nghiệp vừa và nhỏ (SMEs);

- Kinh tế tuần hoàn và công bố thông tin trên báo cáo phát triển bền vững;

- Kế toán môi trường cho mô hình kinh tế tuần hoàn tại doanh nghiệp;

- Quản trị chiến lược và nền kinh tế tuần hoàn;

- Các chủ đề khác có liên quan đến kinh tế tuần hoàn, phát triển bền vững.

THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 8 giờ 00, ngày 27 tháng 10 năm 2023 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm: Phân hiệu Trường Đại học Kinh tế TP.HCM tại tỉnh Vĩnh Long.

(Số 1B Nguyễn Trung Trực, Phường 8, Thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long).

THỂ LỆ GỬI BÀI HỘI THẢO

- Thời gian: Nhận toàn văn bài viết trước ngày 20/9/2023

- Thời gian Ban tổ chức phản hồi bài viết đến ngày 29/9/2023

-  Địa chỉ nhận bài viết: ngocnta@ueh.edu.vn (Cô Nguyễn Thị Ánh Ngọc. Điện

thoại: 0988 268 195).

- Thể thức trình bày: theo mẫu gửi kèm

- Các bài viết sẽ được gửi phản biện, nếu đạt yêu cầu sẽ được đăng trong kỷ yếu

Hội thảo Quốc gia có chỉ số ISBN. Ngoài ra, bài viết có chất lượng được giới thiệu nộp

bài ở Tạp chí Kinh tế và Kinh doanh Châu Á (Jabes Tiếng Việt).

Ban tổ chức Hội thảo kính mong nhận được sự quan tâm và cộng tác của các nhà

khoa học và quý doanh nghiệp.

Nơi nhận:   HIỆU TRƯỞNG
- Như kính gửi;
- Lưu: VT.

GS.TS. Sử Đình Thành

mailto:ngocnta@ueh.edu.vn

		2023-07-19T10:53:12+0700
	Việt Nam
	Sử Đình Thành<dinhthanh@ueh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-19T10:53:28+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<info@ueh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!